PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2020/36243-A (1ª Via)
NPB

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
021/2020 - CELEBRADO ENTRE O ESTADO
DO PARÁ POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA CANTÃO VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA - ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA ARMADA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração FRANCISCO DE
OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do
Pará, portador da carteira de identidade nº. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº.
141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP de 1º de fevereiro de 2017; e de outro
lado, a empresa CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
14.966.650/0003-62, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Travessa Quintino Bocaiuva,
nº 2129, Bairro: Condor, CEP: 66.033-620, tel.: (91) 3230-2750, e-mail:
cantaovigilancia.para@gmail.com, doravante denominada EMPRESA/CONTRATADA, neste ato
representada por REINALDO NAVES, portador do RG nº 1.440.822 DGPC/GO, inscrito no CPF/MF
sob o nº 089.183.748-52, perante as testemunhas que se subscrevem, resolvem celebrar o presente
TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o remanejamento de 10 (dez) postos 10 postos de
44 horas semanais diurnas (segunda a sexta) para os Fóruns da Comarcas de Acará, Barcarena,
Cametá, Goianésia, Jacareacanga, Novo Repartimento, São Félix do Xingu, São Geraldo do
Araguia, Uruará e Viseu.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REMANEJAMENTO

Considerando, a deliberação da Comissão Permanente de Segurança Institucional (CPSI)
deste TJPA e que os postos do contratados através do Contrato 034/2020, atendem localidades já
contempladas pelo Contrato 021/2020, os ficam remanejados 10 (dez) postos de 44 horas semanais
diurnas (segunda a sexta) conforme tabela abaixo:

QTD.
LOCAIS ORGINALMENTE CONTRATADOS

(Execução suspensa através do 2º Termo
Aditivo)

LOCAIS DE DESTINO DO
REMANEJAMENTO

1 Abaetetuba Acará

2 Breves Barcarena

P
A

M
E

M
20

20
36

24
3A

Assinado com senha por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO(usuário).
Use 2664581.17091974-7442 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 01/02/2021 09:21

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2020/36243-A (1ª Via)
NPB

3 Canaã dos Carajás Cametá

4 Itaituba Goianésia

5 Novo Progresso Jacareacanga

6 Paragominas Novo Repartimento

7 Parauapebas São Félix do Xingu

8 Salinópolis São Geraldo do Araguaia

9 Tailândia Uruará

10 Xinguara Viseu

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ÍNICIO DOS SERVIÇOS

Considerando, que a suspensão parcial formalizada através do 2º Termo Aditivo tem
validade até 28/02/2021, o início dos serviços nas novas localidades terá início em 01/03/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

Considerando que o remanejamento ocasionará supressão financeira do Contrato no valor
de mensal de R$ 300,74 (trezentos reais e setenta e quatro centavos), correspondente ao
percentual de 0,21%, o novo valor mensal do contrato passa a ser de R$ 144.175,37 (cento e
quarenta e quatro mil, cento e setenta e cinco reais e trinta e sete centavos), conforme tabela abaixo:

Região Tipo de posto Quant. Valo Unitário
Novo Valor

Mensal
Total Anual

1, 2, 3

Posto 44 h de diurnas
(Seg. a Sex.)

26 R$ 4.623,03 R$ 120.198,78 R$ 1.442.385,36

Posto 12 h diurnas (Seg.
a Dom.)

1 R$ 8.554.36 R$ 8.554,36 R$ 102.652,32

Posto 12 h noturnas
(Seg. a Dom.)

1 R$ 10.498,46 R$ 10.498,46 R$ 125.981,52

4
Posto 44 h de diurnas
(Seg. a Sex.)

1 R$ 4.923,77 R$ 4.923,77 R$ 59.085,21

Totais: R$ 144.175,37 R$ 1.730.104,44

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo será publicado na forma de extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo de até
10 (dez) dias, contados de sua assinatura, conforme art. 28, § 5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

P
A

M
E

M
20

20
36

24
3A

Assinado com senha por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO(usuário).
Use 2664581.17091974-7442 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 01/02/2021 09:21

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

3
PA-MEM-2020/36243-A (1ª Via)
NPB

Fica eleito o foro da Comarca de Belém, Estado do Pará, para dirimir eventual litígio oriundo do
presente termo.

E assim, firma-se o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das
testemunhas abaixo.

Belém/Pa, 21 de janeiro 2021.

FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

Secretário de Administração

REINALDO NAVES

CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

Testemunhas:

Nome:_______________________________

CPF nº______________________________

Nome:_______________________________

CPF nº______________________________

CANTAO VIGILANCIA E

SEGURANCA

LTDA:14966650000362

Assinado de forma digital por CANTAO

VIGILANCIA E SEGURANCA

LTDA:14966650000362

Dados: 2021.01.26 11:11:53 -03'00'

Carlos Augusto do N. Rêgo

601.236.992-15

Natalia Pinto Barbalho

002.813.162-28

P
A

M
E

M
20

20
36

24
3A

Assinado com senha por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO(usuário).
Use 2664581.17091974-7442 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 01/02/2021 09:21

P
A

M
E

M
20

20
36

24
3A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2664581.17139941-1185 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 01/02/2021 09:21